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تصاویر بزرگان تالش یکی  یکی بر در 
و دیوار سالن نصب می شود؛ بابک 
خرمدین، ژنرال علی اکرم همت زاده 
بنیانگذار جمهوری تالش مغان یا تالش 
گشتاسبی که پس از فروپاشی شوروی 
به پایتختی لنکران شکل گرفت و یک 
سال بعد منحل شد، هال محمداف 
رهبر جنبش ملی تالش که در جمهوری 
تالش مغان نخست وزیر بود، دکتر آرمین 
فریدی آهنگساز فومنی، هزی اصانف 

افسر قهرمان اتحاد جماهیر شوروی و 
برنده نشان لنین، مدال دفاع از قفقاز 
و مدال دفاع از استالینگراد، میرحسن 
خان تالش و میرمصطفی خان تالش 
حاکمان لنکرانی خانات تالشستان 
شمالی، سهراب ظهیری خواننده، حسن 
خان آلیایی معین الرعایا، دکتر محرم 
رضایتی حقوقدان، ذوالفقار احمدزاده 
شاعر و فعال سیاسی، فرامرز مسرور 
شاعر و نویسنده، فخرالدین عباس اف 
حقوقدان، علی عبدلی پژوهشگر، علی 
ناصر شاعر، قسمت خانی و هادی 
حمیدی خواننده و البته بنر بزرگ 
بوریس تالشنسکی و خود او که به عنوان 
جانشین مرحوم همت زاده و میهمان 
ویژه همایش »تالش در آینه تاریخ و 
فرهنگ ایران«، صبح از آلمان به تهران 

رسیده و با تشریفات ویژه به رشت 
آمده است و فردا هم در دانشگاه تهران 

سخنرانی دارد.
می گوید اهل لریک است و توضیح 
می دهد که از اردبیل تا لریک در آن 
سوی مرز، نیم ساعت هم راه نیست. 
اینها را که بر زبان می آورد برمی گردد 
آن سمتی و با تمام وجودش به لریک، 
لنکران، ماساللی، یاردیملی، جلیل آباد 
و بقیه شهرهای تالش نشین آن سوی 
مرز اشاره می کند. می گوید ایران وطن 
تاریخی همه ما تالشی هاست و خون 
ما با این سرزمین درآمیخته است. 
امروز روز شادمانی قلب من است و 
من خود را همچون رودی می بینم که 
به دریا پیوسته است. ما با یک جگر 
نفس می کشیم و این جگر نمی تواند 

تکه پاره شود.
هوا بارانی و دلنشین و مطبوع است. 
از دور نوای نوروزی خوانی تالشی به 
گوش می رسد. ورودی سالن اجتماعات 
نهاد رهبری دانشگاه آزاد رشت، مملو از 
شیرینی های محلی و صنایع دستی زیبا و 
چشم نواز و دختران و پسرانی است که با 
لباس های رنگارنگ تالشی به میهمانان 

خوشامد می گویند.
دکتر یاسر کرم زاده، استاد گویش های 
ایرانی دانشگاه دولتی ایروان و دبیر 
علمی این گردهمایی نمادین فرهنگی 
می گوید:»این همایش برای نشان دادن 
پیوند تاریخی اقوام ایرانی بویژه تالشی ها 
و قسمت جدا مانده آن از سرزمین 
مادری شکل گرفت. بر همین اساس 
از دیاسپوریای تالش در اروپا هم دعوت 

کردیم تا در سرزمین مادری میزبان شان 
باشیم. نکته مهم این است که پیش 
از این برخی از کشورها مثل روسیه و 
ارمنستان تاش می کردند خود را به 
عنوان پشتیبان و پناهگاه تالش های 
جمهوری  تالش های  بویژه  جهان 
آذربایجان و دیاسپوریای تالش در روسیه 
معرفی کنند ولی هرچه زمان می گذرد 
خود تالش ها بیشتر متوجه می شوند 
که اولین و آخرین پناه آنها ایران است 
و ایران می تواند مشکات آنها را هر 
جای جهان که باشند حل کند. این 
قضیه برای تالش ها که زبان، ادبیات و 
فرهنگ شان ایرانی است، بسیار مهم و 
در حال حاضر چشم همه آنها به تهران 

دوخته شده است.
از طرف دیگر ایران توانسته به عنوان 
یک قدرت منطقه ای موقعیت خود را 
تثبیت کند و به نوعی هژمونی ایران زنده 
شده است. بنابراین گروه های قومی که 
خارج از مرزهای ایران زندگی می کنند 
دوباره به ایران متمایل شده اند و چشم 
امیدشان به ایران است. این هژمونی 
می تواند حتی وضعیت زندگی آنها را هم 
بهبود بخشد و برخی از حقوق از دست 
رفته  شان را برگرداند. از این نظر برگزاری 
چنین همایش هایی از اهمیت فراوانی 

برخوردار است.«
این همایش را می توان دومین همایش 
تالش ها طی یک هفته در استان گیان 
دانست؛ تحرکی چشمگیر که هم به 
خواست مردمی و هم موافقت نهادهای 
دولتی اشاره دارد. هفته پیش از این 
همایش، گردهمایی فرهنگی دیگری در 
شهرستان تالش به مناسبت روز جهانی 
زبان مادری شکل گرفت و بر اهمیت 
حفظ و حراست از این میراث گرانبهای 
ایرانی تأکید شد و حالا گردهمایی 
دوم در مرکز استان برگزار می شود و 
میزان استقبال مردمی از آن به شکل 

چشمگیری بالاست.
دکتر ابوالفضل بهشتی، استاد علوم 
سیاسی و عضو هیأت مدیره اتاق فکر 
اتحادیه اروپا یکی دیگر از مدعوین 
این همایش است. او می گوید قلعه 
رودخان در این استان میراث زنده ای 
است که نشان از جنگاوری و استقامت 
تالش ها در برابر بیگانگان دارد. این 
قوم ایرانی هیچ گاه زیر سلطه بیگانگان 
نرفته اند. این روحیه و مدل فرهنگی 
تالش می تواند به شکل علمی بررسی 

شده و الگوسازی شود. وی در این باره 
می گوید:»ایران همواره کشور بی همتایی 
بوده و به بشریت کمک زیادی کرده 
است. اقوام ایرانی مثل یک خانواده 
بزرگ برای جهان تمدن ساخته اند و 
صلح و آرامش به ارمغان آورده اند. پس 
این کشور جایگاه مهمی در جهان دارد و 
باید از آن به خوبی پاسداری کرد، زیرا 
یک جغرافیای غنی سیاسی، فرهنگی 
و تمدنی نیاز مداوم به حراست دارد.«
بوریس تالشنسکی را پیش از همایش در 
فومن ماقات می کنم. وقت ناهار است 
و جادوی باران و مزرعه چای و غذاهای 
سحرانگیز گیان فضای دوستانه  و 
دلنشینی ساخته است. آذری حرف 
می زنیم اما به دلیل قرابت تالشی و 
فارسی، زبان ملی ما را هم متوجه 
می شود و با اینکه برای اولین بار است 
به ایران آمده و چند ساعتی بیشتر از 
حضور او نمی گذرد، بریده بریده و با 
لبخند می گوید:»کم کم یاد می گیرم.« 
می دانم اگر تا غروب کلمات فارسی 
را تک  تک و آهسته به او بگویم به 
راحتی ترجمه خواهد کرد و این جادوی 
زبان های ایرانی است که به سادگی 
به ما می گوید کسی که 200 سال در 
ترکیب جغرافیای سیاسی ما نبوده، 
چطور می تواند از صبح تا ظهر خود را 
با زبان ملی ما یا حتی سایر زبان های 
ایرانی هماهنگ کند؟! مطمئن هستم 
اگر کلمات کردی را هم یکی یکی و 
آهسته برایش تکرار کنم متوجه خواهد 
شد، همان طور که من در همین چند 
ساعت می توانم ادعا کنم که هشتاد 

درصد تالشی را می فهمم.
متأسفانه  که  می گوید  تالشنسکی 
وقت کم است و من هم برای گشت 
و گذار نیامده ام اما دوست دارم بگردم 
و ببینم پدران ما در چه کشوری زندگی 
می کرده اند و می گوید:»از فرودگاه امام 
خمینی تا رشت و فومن برای من کافی 
بود تا تصویر ذهنی ام به عنوان یک 
شهروند آلمانی از ایران عوض شود. 
رسانه های غرب بسیار علیه ایران تبلیغ 
می کنند و اساساً این تصویر شکل گرفته 
که این کشور یک کشور متعصب و 
عقب افتاده ای است، اما من از مردم 
اروپا و امریکا می خواهم بیایند و همه 
چیز را به چشم خودشان ببینند. ایران 
کشور مدرن و قدرتمندی است و این 
برای من به عنوان یک تالشی مایه 

افتخار است.«
اهل  تالشنسکی می گوید:»تالش ها 
صلح، دوستی و مدارا هستند و در 
عین حال جنگاورانی قهرمان؛ چنانکه 
هشت  جنگ  در  ایران  تالش های 
ساله شهدای زیادی تقدیم داشتند و 
تالش های آن سوی مرز نیز در ترکیب 
اتحاد جماهیر شوروی به همین گونه 
عمل کردند. حتی در ترکیب جدید 
جمهوری آذربایجان و جنگ های 30 
سال گذشته بیشترین شهدا متعلق به 
تالش هاست. بنابراین برای زنده ماندن 
این هویت ایرانی ابتدا باید خود تالش ها 
تاش کنند؛ همان گونه که تاکنون 
هم سعی کرده اند که زبان، فرهنگ و 
تاریخ خودشان را حفظ کنند. اگر شما 
خودتان به فرهنگ و زبان تان احترام 
نگذارید، دیگران هم به شما احترام 

نمی گذارند.«
چند ساعتی است که از جریان اخبار 
دور مانده ام. اورشلیم پست نوشته است 
که تنها راه نابودی برنامه هسته ای ایران 
تغییر رژیم به واسطه تحریک قومیت ها 
علیه یکدیگر است. تلویزیون گوناز 
تی وی که طبق اسناد ویکی لیکس با 
بودجه و سازماندهی سیا برای تجمیع 
شکاف های  ایجاد  و  تجزیه طلب ها 
از برگزاری  قومیتی تأسیس شده، 
همایش »تالش در فرهنگ و تاریخ ایران« 
ابراز نگرانی کرده و کارشناس اسرائیلی 
گفته است ایران باید به 6 کشور قومی 
تجزیه شود. با خودم فکر می کنم این 
حرف ها تازگی ندارد و بدتر از آن نیست 
که در مجلس رژیم صهیونیستی برای 
تجزیه ایران امضا جمع کنند. چشم 
امید همه دشمنان ایران و ایرانی به 
همین یک استراتژی کهنه است؛ اینکه 
بین هویت قومی و ملی شکاف ایجاد 
کنند، بگویند تاریخ، زبان و فرهنگ یک 
سنندجی یا تبریزی ارتباطی به زبان 
فارسی و تاریخ و تمدن ایرانی ندارد. باران 
سر و روی جاده و ماشین را می شوید و 
موسیقی آرام و دلچسبی فضای اتومبیل 
را پر می کند. دست و پایم را کش و 
قوس می دهم و در دل به برگزارکنندگان 
همایش درود می فرستم. هژمونی ایران 
پس از دو قرن انزوا دوباره در حال شکل 
گرفتن است و ققنوس پس از دو قرن 
دارد تکانی به پر و بالش می دهد. پرواز 
از دل خاکستر برای خیلی ها نه قابل باور 

است نه خوشایند.

رهاورد همایش تالش در آیینه تاریخ و فرهنگ ایران

 پرواز دوباره ققنوس پس از دو قرن

   افقی:  
1 - از مقاطع تحصیلی - کنایه از آزمند و 

حریص
2 - تکرار شده - یکی یکی و جدا جدا - فزونی ها
3 - محل ها - شاگرد کارگاه - کیفیت و ماندگاری

4 - پدر یعقوب سرسلسله صفاریان - آسیب - آلودگی 
صوتی - گله گوسفندان

5 - همگی - شهر مهم »هند« - صفت نوشیدنی خیلی سرد
6 - وابسته، مربوط - منجمد کردن - صدای اردک

7 - از بزرگ ترین شاعران قصیده گو و مثنوی سرای زبان 
پارسی - تاج - کتاب هندوان

8 - شیفته - لقب حضرت ابراهیم)ع( - روشن بین
9 - در آن سوی رو یا جلو - فصل برگ ریزان - نمایشگاه نقاشی

10 - شهر رازی - گیاهی دارویی - آگاهی داشتن
11 - واحد شدت برق - نامی برای بانوان - همسرایی

12 - خو گرفتن - شاعر »گرشاسپ نامه« - حرف ندا - درخت 
مخروطی

13 - سوار - زین و برگ - معالجه
14 - شیره خشکیده گَوَن - سیاستمدار هندی - دستگاهی 

غ برای پرکنی از پرنده ذبح شده مر
15 - میوه ای خوشمزه با خاصیت طبی - فیلمی با حضور 

امین حیایی )روی پرده سینما(
 

 عمود ی:   
1 - کشورها - فروشگاه بزرگ مواد غذایی
2 - کامل کردن - تازه کار - پیمانی نظامی

3 - چند وارث - کشور اروپایی - کفش چرخ دار
4 - فضول می کشد - توانایی - شهر بی دفاع! - در زمستان 

می بارد
5 - شهر »فرانسه« - بزرگ خانواده - واحد سطح

6 - کاه فرنگی - پسوند جست و جو - وارسی، تفتیش
7 - نوعی زیزفون - دانش ساخت ماشین خودکار - تأخیر

8 - کزاز - نوعی آب نبات - تیرگی و تاری
9 - نوعی پاسکاری در فوتبال - بدبخت و بینوا - فرو رفته

10 - کالانما - دورویی - کلمه شگفتی
11 - نفس کشیدن - زائده گوشتی - فلز دماسنج

12 - پیش - تاک - درخور نیاز - انبار، مخزن
13 - بحث داغ مسابقات ورزشی - ازدواج - همسر ابراهیم 

 نبی
14 - روزگارها - گرداننده - آدرس ترسیمی

15 - مکاتبه - بیماری در دارالمجانین

   افقی:
 1 - رمان فانتزی »براندون ساندرسون« 

- اثر »فرشته احمدی«
2 - شهر اردبیل - بقچه لباس - شهر 

»کانادا«
3 - مغازه ای که در آن عطر و مانند آن فروخته شود - پدر 

ابراهیم نبی - خدمتکار زن
4 - شهرکی در رودهن - درخت هندی - مردم عادی - مقابل 

»زیان«
5 - عدد منفی - مرکز شهر کهگیلویه - بیابان

6 - هفتمین ماه میادی - فرار - مخلوط آب و خاک
7 - داور بازنشسته ایرانی فوتبال - خرده کاغذ و چوب - 

لیست غذا

8 - زینت لباس - بیانیه رسمی - هر چیز خرد و کم
9 - نظر - تابلوی »رنوار« - ضربه روحی

10 - بددهانی - پاره ای از چیزی - اسطوره علم یونان
11 - وحشت - شاخه ای از علم فیزیک - گذشتن

12 - آینه سر تا پا - میوه مخملی - اثر چربی - فلز صورت
13 - اتاق قطار - سریالی با بازی »نوآ تیلور« - اندیشه شیطانی

14 - تخت سلطنت - لوح فشرده - محل نمایش حیوانات
15 - یک نوع وخیم سوءتغذیه حاصل از کمبود پروتئین و 

کالری - باخت در بوکس

 عمود ی:   
1 - متحرک - اثر تاریخی شیراز

2 - الگو - زدنی دوچرخه سوار - عروسک کنار »سارا«
3 - فیلمی با هنرنمایی حمیدرضا آذرنگ - شاعر »بهارستان« 

- دنبال کننده

4 - ساعت ابتدایی - در لوله بخاری جمع می شود - بیابان - از 
بزرگترین نیروگاه های حرارتی در خاورمیانه

5 - سستی - چین و شکن و خطوط پارچه - دستیار هیتلر
6 - جنس پر زور! - سائل - معبد مشرکان

7 - شهر »آلمان« - از گل ها - افسون
8 - گروهی از مردم - دهی در استان البرز - دختر امپراطور 

ن نا یو
9 - انقابی هند - پسر خشایارشا - پایه

10 - گوشه ای در ماهور - هاکت - شهر توت
11 - نه عربی - واحد مسافتی در انگلیس - نوعی پارچه کشباف

12 - پا پیچ - واحد دارویی - یکی از چهار قطب صنعتی کشور 
- پرنده ای حشره خوار

13 - تیمی در »فرانسه« - وابسته و مربوط - اثر »زیگموند فروید«
14 - بازیچه کودکان بود - محصول استراتژیک - رفت و آمد زیاد

15 - اثر »اینیاتسیو سیلونه« - لوح فشرده
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

عکس : ایران


